## 742.

**ALM** Amikor Karlmann és Pippin majordomusok hadat vezettek Hunald, az aquitánok hercege ellen, és elfoglalták a várat, melyet

castrum, quod vocatur Luccas; et in ipso itinere diviserunt regnum Francorum inter se in loco, qui dicitur Vetus-Pictavis. Eodemque anno Carlomannus Alamanniam vastavit.

**AQDE** Carlomannus et Pippinus Francorum regno potiti primo Aquitaniam recipere volentes contra Hunoldum, illius provinciae ducem, cum exercitu eandem Aquitaniam ingrediuntur; et capto quodam castello, quod Luccas vocatur, priusquam ex ea provincia secederent regnum, quod communiter habuerunt, diviserunt inter se in loco, qui vocatur Vetus-Pictavis. Eodemque anno, postquam domum regressi sunt, Carlomannus Alamanniam, quae et ipsa a Francorum societate defecerat, cum exercitu ingressus ferro et igni vastavit.

## DCCXLIII.

**ALM** Tunc Carlomannus et Pippinus contra Odilonem ducem Baiovariorum inierunt pugnam, et Carlomannus per se in Saxoniam ambulabat in eodem anno et coepit castrum, quod dicitur Hooheoburg, per placitum et Theodericum Saxonem placitando conquisivit.

**AQDE** Carlomannus et Pippinus iunctis copiis contra Odilonem ducem Baiovariorum profecti sunt proelioque commisso exercitum eius fuderunt. Et postquam inde reversi sunt, Carlomannus solus in Saxoniam profectus est et castrum, quod dicitur Hohseoburg,

Luccasnak<sup>1</sup> neveznek, még útközben felosztották maguk között a frankok országát azon a helyen, amelyet Vetus Pictavisnak<sup>2</sup> hívnak. S még ugyanebben az évben Karlmann feldúlta Alemanniát.

**AQDE** Karlmann és Pippin, uralmuk alá hajtva a frankok országát és először Aquitániát szándékozva visszafoglalni, Hunold, a provincia hercege ellen támadnak, hadsereggel hatolva be ide, Aquitániába, és elfoglalva egy várat, melyet Luccasnak hívnak, mielőtt távoztak volna ebből a provinciából, az országot, amelyet közösen birtokoltak, felosztották maguk között egy helyen, melyet Vetus Pictavisnak hívnak. Ugyanebben az évben, miután visszatértek hazájukba, Karlmann Alamanniát, amely maga is elpártolt a frank szövetségtől, hadsereggel megtámadva tüzzel-vassal feldúlta.

## 743.

**ALM** Ekkor Karlmann és Pippin csatába indultak Odiló bajor herceg ellen, és Karlmann külön bejárta Szászországot ugyanebben az évben, és tárgyalás útján megszerezte a várat, melyet Hoohseoburnak<sup>3</sup> hívnak, és a szász Theoderiket tárgyalásokkal megnyerte magának.

**AQDE** Karlmann és Pippin csapataikat egyesítve Odiló bajor herceg ellen vonultak, és csatába bocsátkozva szétszórták annak hadseregét. És miután innen visszatértek, Karlmann egymaga Szász-

---

1 Loches

2 VieuxPoitiers

3 Seeburg, Hochenseeburg

et in eo Theodericum Saxonem, illius loci primum, in deditionem accepit.

## DCCXLIII.

**ALM** Iterum Carlomannus et Pippinus perrexerunt in Saxoniam, et captus est Theodericus Saxo alia vice.

**AQDE** Item idem fratres Carlomannus et Pippinus iuncta manu Saxoniam ingressi sunt praedictumque Theodericum iterum in deditionem acceperunt.

## DCCXLV.

**ALM** Tunc Carlomannus confessus est Pippino germano suo, quod voluisset seculum relinquere; et in eodem anno nullum fecerunt exercitum, sed praeparaverunt se uterque, Carlomannus ad iter suum et Pippinus, quomodo germanum suum honorifice direxisset cum muneribus.

**AQDE** Hoc anno Carlomannus, quod diu ante praemeditatus est, patefecit fratri suo Pippino, saecularem conversationem se velle dimittere et habitu monachico Deo servire. Propter hoc dimissa expeditione anni praesentis ad vota Carlomanni perficienda et iter illius disponendum – nam Romam proficisci statuerat – et Pippinus vacabat, dans operam, ut frater honorifice ac decenter illo, quod desiderabat, perveniret.

országba utazott, és a várat, melyet Hohseoburnak neveznek, s benne Theodericet, e hely főemberét, magadásra kényszerítette.

## 744.

**ALM** Karlmann és Pippin megint Szászországba mentek, és második alkalommal is elfogták a szász Theoderiket.

**AQDE** Ugyanezen fivérek, Karlmann és Pippin, egyesített csapataikkal megint Szászországra támadtak, s az említett Theodericet ismét magadásra kényszerítették.

## 745.

**ALM** Ekkor Karlmann megvallotta édesfivérének, Pippinnek, hogy el akarja hagyni a világi életet; és ebben az évben nem gyűjtöttek sereget, hanem mindketten felkészültek: Karlmann utazására, Pippin pedig arra, hogy hogyan bocsássa méltón, ajándékokkal útjára édesfivérét.

**AQDE** Ebben az évben Karlmann feltárta fivére, Pippin előtt, amin már sokkal régebb óta gondolkodott: hogy el akarná hagyni a világban való forgolódást, és szerzetesi öltözetben szolgálni Istennek. Emiatt az azévi hadjáratra felszerelt sereget elbocsátva Pippin is arra fordította idejét, hogy Karlmann véghez vihesse szándékát, és elrendezze utazását – elhatározta ugyanis, hogy Rómába utazik –, és azon fáradozott, hogy fivére méltón és illően érkezhessen oda, ahova kívánczolt.

## DCCXLVI.

**ALM** Tunc Carlomannus Romam perrexit ibique se totondit et in Serapte monte monasterium aedificavit in honore sancti Silvestri. Ibi aliquod tempus moram faciens et inde ad sanctum Benedictum in Casinum usque pervenit et ibi monachus effectus est.

**AQDE** Carlomannus Romam profectus dimissa saeculari gloria habitum mutavit et in monte Soracti monasterium in honorem sancti Silvestri aedificavit, ubi quondam tempore persecutionis, quae sub Constantino imperatore facta est, sanctus Silvester latuisse fertur. Ibi aliquandiu commoratus meliori consilio hoc loco dimisso ad monasterium sancti Benedicti in Samnio provincia iuxta Casinum castrum constitutum Deo serviturus venit ibique monachicum habitum suscepit.

## DCCXLVII.

**ALM** Grifo fugivit in Saxoniam, et Pippinus iter faciens per Torin-gam in Saxoniam introivit usque ad fluvium Missaha in loco, qui dicitur Sahaningi; et Grifo collectam fecit una cum Saxonibus supra fluvium Obacro in loco, qui dicitur Orhaim.

**AQDE** Frater Carlomanni et Pippini, nomine Grifo, Pippino fratri

## 746.

**ALM** Ekkor Karlmann Rómába utazott, és ott tonzúrára nyiratkozott, és a Soratte-hegyen<sup>4</sup> kolostort épített Szent Szilveszter tiszteletére. Itt pedig valamennyi időt eltöltve, innen egészen a montecassinói Szent Benedekkolostorig ment, és ott szerzetes lett.

**AQDE** Miután Karlmann Rómába érkezett, a világi dicsőségtől megvalva öltözetet váltott, és a Soratte-hegyen monostort épített Szent Szilveszter tiszteletére, ahol állítólag Konstantin császár keresztényüldözése idején bujdokolt Szent Szilveszter. Itt pedig valameddig időzött, majd jobb elhatározásra jutva elhagyta e helyet, és Isten szolgálatára a Samnium tartományban, Cassino vára mellett álló Szent Benedek-rendi kolostorba ment, ahol szerzetesi ruhát öltött fel.

## 747.

**ALM** Grifo Szászországba menekült, és Thüringián átutazva Pippin is behatolt Szászországba, egészen a Meissau folyóig, azon a helyen, amelyet Scahaninginek<sup>5</sup> neveznek; Grifo is gyűlést tartott a szászokkal az Ocker folyón túl, azon a helyen, melyet Orhaimnak<sup>6</sup> hívnak.

**AQDE** Karlmann és Pippin fivére, név szerint Grifo, nem akarván

---

4 Az ókori *Soracte*

5 Schöningen

6 Ohrum

suo subiectus esse nolens, quamquam sub illo honorifice viveret, collecta manu in Saxoniam profugit collectoque Saxonum exercitu super fluvium Ovakra in loco, qui dicitur Orheim, consedit. Et Pippinus cum exercitu Francorum per Thuringiam profectus contra fratris dolos Saxoniam ingressus est conseditque super fluvium Missaha in loco, qui vocatur Skahningi. Proelium tamen non est inter eos commissum, sed ex placito discesserunt.

## DCCXLVIII.

**ALM** Grifo de Saxonia iter peragens fugiendo in Baioariam usque pervenit, ipsum ducatum sibi subiugavit, Hiltrudem cum Tassilone conquisivit. Swidger ad eum venit insolatio supradicti Grifonis. Haec audiens Pippinus iter illuc arripiens cum exercitu suo, supra nominatos totos sibi subiugavit, Grifonem secum adduxit, Lantfridum similiter, Tassilonem in ducatu Baioariorum conlocavit per suum beneficium; Grifonem vero partibus Niustriae misit et dedit ei XII comitatos. Inde iterum Grifo fugiens Wasconiam petiit et ad Waifarum ducem Aquitaniorum pervenit. [Pippinus coniugem duxit Bertadam cognomine Bertam, Cariberti Laudunensis comitis filiam.]<sup>1</sup>

**AQDE** Grifo Saxonum fidei diffidens Baioariam petiit et copias, quae de Francia ad eum confluebant, ipsum ducatum in suam redegit potestatem, Tassilonem et Hiltrudem in deditionem

---

1 Addit codex 3.

fivére, Pippin alá rendelve lenni, noha alatta nagy tiszteletben élt, csapatot gyűjtve Szászországba menekült, és szász sereget gyűjtve megállapodott az Ocker folyón túl egy helyen, melyet Orheimnek hívnak. Pippin pedig frank sereggel Thüringián át utazva fivére cselszövése ellen behatolt Szászországba, és a Meissau folyón túl megállt azon a helyen, melyet Skahninginek hívnak. Csata azonban nem esett közöttük, hanem tárgyalások után távoztak.

## 748.

**ALM** Grifo menekülés közben Szászországból távozva egészen Bajorországig jutott, e hercegséget maga alá vetette, Hiltrudot Tassilóval együtt fogságba ejtette. Eljött hozzá Swidger, a fent nevezett Grifó segítségéül. Ezeket hallva Pippin seregével odasietve az összes fent nevezettet maga alá vetette, Grifót magával vitte, Lantfridot hasonlóképp, Tassilót, kegyet gyakorolva, a bajor hercegi székbe ültette; Grifót pedig Niustria vidékeire küldte és tizenkét grófságot adott neki. Grifo innen is elmenekülve Baszkföldre igyekezett, és Waifar aquitán herceghez jutott el. [Pippin feleségül vette Bertradát, akit Bertaként emlegettek, Caribert laoni gróf lányát.]<sup>7</sup>

**AQDE** Grifo, nem bízva a szászok hűségében, Bajorországba igyekezett, és a csapatokkal, melyek Frankföldről özönlöttek hozzá, az egész hercegséget hatalmába kerítette, Tassilót és Hiltrudot meg-

<sup>7</sup> A 3. kódex hozzáfűzése.

accepit, Swithgerum ad auxilium sibi venientem suscepit. Haec cum ad Pippinum perlata fuissent, cum maximo exercitu Baiariam profectus est fratremque suum Grifonem cum omnibus, qui cum ipso vel ad ipsum venerant, cepit, Tassilonem in ducatum restituit domumque reversus Grifonem more ducum duodecim comitatibus donavit. Sed ille tali beneficio contentus non erat, nam eodem anno ad Waifarium ducem Aquitaniae profugit.

## DCCXLVIII.

**ALM** Burghardus Wirzeburgensis episcopus et Folradus capellanus missi fuerunt ad Zachariam papam, interrogando de regibus in Francia, qui illis temporibus non habentes regalem potestatem, si bene fuisset an non. Et Zacharias papa mandavit Pippino, ut melius esset illum regem vocari, qui potestatem haberet, quam illum, qui sine regali potestate manebat; ut non conturbaretur ordo, per auctoritatem apostolicam iussit Pippinum regem fieri.

**AQDE** Burchardus Wirziburgensis episcopus et Folradus presbyter capellanus missi sunt Romam ad Zachariam papam, ut consulerent pontificem de causa regum, qui illo tempore fuerunt in Francia, qui nomen tantum regis, sed nullam potestatem regiam habuerunt; per quos praedictus pontifex mandavit, melius esse illum vocari regem, apud quem summa potestatis consisteret; dataque auctoritate sua iussit Pippinum regem constitui.